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BLOQUE LECTIVO 2 
 
TRAMO 1 (Coord.: Eladio Duque) 
Cód. 100140 – Variedades y geopolítica del español (1 ECTS) 
 - Carlos Soler  
Cód. 100149 – Tecnologías de la información y la comunicación aplicadas a la enseñanza de español (1 ECTS) 
 - María Gil Bürman  
 
TRAMO 2 (Coord.: Raquel Hidalgo) 
Cód. 100144 – Aprendizaje y adquisición de segundas lenguas (1 ECTS) 
 - José Manuel Foncubierta 
Cód. 100145 – Enseñanza y aprendizaje de lenguas extranjeras: enfoques y métodos (1 ECTS) 
 - Pilar Melero  
Cód. 100148 – Estrategias docentes e interacción en el aula (1 ECTS) 
 - Ana Castiñeiras  
 
TRAMO 3 (Coord.: José Amenós) 
Cód. 100139 – Lingüística aplicada: gramática y pragmática (1 ECTS) 
 -José Amenós y Lourdes Miquel 
Cód. 100150 – Desarrollo profesional: procedimientos y evaluación (1 ECTS) 
 -Vicenta González 
Cód. 100146 – El currículo de ELE y la evaluación institucional (1 ECTS) 
 -Javier Fruns 
Cód. 100147 – Análisis de actividades y desarrollo de materiales en el aula de ELE (1 ECTS) 
 -Sara Robles 
 
TRAMO 4 (Coord.: Dolors Poch) 
Cód. 100141 – Enseñanza de la pronunciación (1 ECTS) 
 -Dolors Poch 
Cód. 100142 – El desarrollo de la competencia intercultural (1 ECTS) 

 -Amparo Massó 
 
PRÁCTICUM II (Coord.: Jorge Martí) 
Cód. 100152 - Practicum II (12 ECTS) 
 - Jorge Martí Contreras   
 
FORMACIÓN LIBRE (Coord.: José Amenós) 
Cód. 1001143 - Formación libre en el aula de ELE (1 ECTS) 
Cód. 100151 -  Formación libre en contextos ELE (2 ECTS) 

 
 
 

 

 

 

 



Máster Universitario en Enseñanza del Español 
como Lengua Extrajera 

HORARIOS 2024 
BLOQUE LECTIVO II 

3 

 

 

TRAMO 1.  

 

SEMANA 1 
del 1 al 5 de julio de 2024 

 
 LUNES 1 MARTES 2 MIÉRCOLES 3 JUEVES 4 VIERNES 5 

09:00 
10:00 

     

10:00 
11:00 

     

11:00 
12:00 

100152- Prácticum II 
Virtual (Enlace) 

(Jorge Martí) 

    

12:00 
13:00 

100152- Prácticum II 
Virtual (Enlace) 

(Jorge Martí) 

    

13:00 
14:30 

     

 
14:30 
15:30 

Acto de apertura 
oficial del curso 

    

 
15:30 
16:30 

100140 - 
Variedades y 

geopolítica (Carlos 
Soler) 

 

100140 - 
Variedades y 

geopolítica (Carlos 
Soler) 

 

100149 - 
Tecnologías de la 

información 
(María Gil) 

100149 - 
Tecnologías de la 

información 
(María Gil) 

1001143/100151- 
Formación libre 

(Lourdes Barquín) 
 

 
16:30 
17:30 

100140 - 
Variedades y 

geopolítica (Carlos 
Soler) 

100140 - 
Variedades y 

geopolítica (Carlos 
Soler) 

 

100149 - 
Tecnologías de la 

información 
(María Gil) 

100149 - 
Tecnologías de la 

información 
(María Gil) 

1001143/100151- 
Formación libre 

(Lourdes Barquín) 
 

17:30 

18:00 
DESCANSO 

 
18:00 
19:00 

100149 - 
Tecnologías de la 

información 
(María Gil) 

100149 - 
Tecnologías de la 

información 
(María Gil) 

100140 - 
Variedades y 

geopolítica (Carlos 
Soler) 

100140 - 
Variedades y 

geopolítica (Carlos 
Soler) 

 

 

 

19:00 
20:00 

100149 - 
Tecnologías de la 

información 
(María Gil) 

100149 - 
Tecnologías de la 

información 
(María Gil) 

100140 - 
Variedades y 

geopolítica (Carlos 
Soler) 

100140 - 
Variedades y 

geopolítica (Carlos 
Soler) 

 

19.:00 

20:00 

100152- Prácticum II 
Virtual (Enlace) 
 (Jorge Martí) 
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TRAMO 2.  

SEMANA 2 
del 8 al 12 de julio de 2024 

 
 LUNES 8 MARTES 9 MIÉRCOLES 10 JUEVES 11 VIERNES 12 

09:00 
10:00 

     

10:00 
11:00 

     

11:00 
12:00 

     

12:00 
13:00 

     

13:00 
14:30 

     

 
14:30 
15:30 

     

 
15:30 
16:30 

100145- 
Enseñanza y 
aprendizaje 

(Pilar Melero) 

100145- 
Enseñanza y 
aprendizaje 

(Pilar Melero) 

100145- 
Enseñanza y 
aprendizaje 

(Pilar Melero) 

100144 -   
Aprendizaje y 

adquisición (José 
Manuel 

Foncubierta) 

100144 -   
Aprendizaje y 

adquisición (José 
Manuel Foncubierta) 

 
16:30 
17:30 

100145- 
Enseñanza y 
aprendizaje 

(Pilar Melero) 

100145- 
Enseñanza y 
aprendizaje 

(Pilar Melero) 

100145- 
Enseñanza y 
aprendizaje 

(Pilar Melero) 

100144 -   
Aprendizaje y 

adquisición (José 
Manuel 

Foncubierta) 

100144 -   
Aprendizaje y 

adquisición (José 
Manuel Foncubierta) 

17:30 

18:00 
DESCANSO 

 
18:00 
19:00 

1001143/100151-  
Formación libre 

(Carmen Chacón) 
 

100145- 
Enseñanza y 
aprendizaje 

(Pilar Melero) 

100144 -   
Aprendizaje y 

adquisición (José 
Manuel 

Foncubierta) 

100144 -   
Aprendizaje y 

adquisición (José 
Manuel 

Foncubierta) 

100152- Prácticum II 
(Jorge Martí) 

 

19:00 
20:00 

1001143/100151- 
Formación libre 

(Carmen Chacón) 
 

100145- 
Enseñanza y 
aprendizaje 

(Pilar Melero) 

100144 -   
Aprendizaje y 

adquisición (José 
Manuel 

Foncubierta) 

100144 -   
Aprendizaje y 

adquisición (José 
Manuel Foncubierta) 

100152- Prácticum II 
(Jorge Martí) 
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TRAMO 2 
SEMANA 3 

del 15 al 19 de julio de 2024  
 

 LUNES 15 MARTES 16 MIÉRCOLES 17 JUEVES 18 VIERNES 19 

09:00 
10:00 

     

10:00 
11:00 

     

11:00 
12:00 

     

12:00 
13:00 

     

13:00 
14:30 

     

 
14:30 
15:30 

     

 
15:30 
16:30 

100148 - 
Estrategias docentes 

(Ana Castiñeiras) 

100148 - 
Estrategias docentes 

(Ana Castiñeiras) 

100148 - 
Estrategias docentes 

(Ana Castiñeiras) 

100148 - 
Estrategias docentes 

(Ana Castiñeiras) 

 

 
16:30 
17:30 

 

100148 - 
Estrategias docentes 

(Ana Castiñeiras) 

 

100148 - 
Estrategias docentes 

(Ana Castiñeiras) 

100148 - 
Estrategias docentes 

(Ana Castiñeiras) 

100148 - 
Estrategias docentes 

(Ana Castiñeiras) 

 

17:30 

18:00 
DESCANSO 

 
18:00 
19:00 

1001143/100151- 
Formación libre 
(Marta García) 

100152- Prácticum II 
(Jorge Martí) 

 
100139 - 

Lingüística aplicada 
(José Amenós) 

 

 

19:00 
20:00 

1001143/100151- 
Formación libre 
(Marta García) 

100152- Prácticum II 
(Jorge Martí) 

 100139 - 
Lingüística aplicada 

(José Amenós) 
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TRAMO 3.  SEMANA 4 
del 22 al 26 de julio de 2024 
 

 LUNES 22 MARTES 23 MIÉRCOLES 24 JUEVES 25 VIERNES 26 

09:00 
10:00 

     

10:00 
11:00 

     

11:00 
12:00 

     

12:00 
13:00 

     

13:00 
14:30 

  
 

  

 
14:30 
15:30 

 

 
100152- Prácticum II 

(Jorge Martí) 

  

 
15:30 
16:30 

100139 - 
Lingüística aplicada 

(José Amenós) 

100150 - 
Desarrollo 

profesional (Vicenta 
González) 

100139 - 
Lingüística aplicada 
(Lourdes Miquel) 

100139 - 
Lingüística aplicada 
(Lourdes Miquel) 

100150 - 
Desarrollo profesional 

(Vicenta González) 

 
16:30 
17:30 

100139 - 
Lingüística aplicada 

(José Amenós) 

100150 - 
Desarrollo 

profesional (Vicenta 
González) 

100139 - 
Lingüística aplicada 
(Lourdes Miquel) 

100139 - 
Lingüística aplicada 
(Lourdes Miquel) 

100150 - 
Desarrollo profesional 

(Vicenta González) 

17:30 

18:00 
DESCANSO 

 
18:00 
19:00 

 1001143/100151-  
Formación libre 

(Esperanza Román) 

100150 - 
Desarrollo 

profesional (Vicenta 
González) 

100150 - 
Desarrollo 

profesional (Vicenta 
González) 

 

 

19:00 
20:00 

 1001143/100151-  
Formación libre 

(Esperanza Román) 

 

100150 - 

Desarrollo 
profesional (Vicenta 

González) 

100150 - 
Desarrollo profesional 

(Vicenta González) 
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TRAMO 3.  

 

SEMANA 5 
del 29 julio al 2 agosto 2024 

 LUNES 29 MARTES 30 MIÉRCOLES 31 JUEVES 1 VIERNES 2 

09:00 
10:00 

100146 - 
El currículo de ELE 

(Javier Fruns) 

100146 - 
El currículo de ELE 

(Javier Fruns) 

100147 - 
Análisis de actividades 

(Sara Robles) 

100147 - 
Análisis de actividades 

(Sara Robles) 

 

10:00 
11:00 

100146 - 
El currículo de ELE 

(Javier Fruns) 

100146 - 
El currículo de ELE 

(Javier Fruns) 

100147 - 
Análisis de actividades 

(Sara Robles) 

100147 - 
Análisis de actividades 

(Sara Robles) 

 

11:00 
11:30 

DESCANSO 

11:30 
12:30 

100147 - 
Análisis de actividades 

(Sara Robles) 

100147 - 
Análisis de actividades 

(Sara Robles) 

100146 - 
El currículo de ELE 

(Javier Fruns) 

100146 - 
El currículo de ELE 

(Javier Fruns) 

 

12:30 
13:30 

100147 - 
Análisis de actividades 

(Sara Robles) 

100147 - 
Análisis de actividades 

(Sara Robles) 

100146 - 
El currículo de ELE 

(Javier Fruns) 

100146 - 
El currículo de ELE 

(Javier Fruns) 

 

 
13:30 
14:30 

     

14:30 
15:30 

     

15:30 
16:30 

    1001143/100151- 
Formación libre 
(Elena Prieto) 

16:30 
17:30 

    1001143/100151- 
Formación libre  
(Elena Prieto) 

17:30 
18:00 

DESCANSO 

18:00 
19:00 

    Acto de graduación 

19:00 
20:00 
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TRAMO 4.  SEMANA 6 
del 5 al 9 de agosto 2024 

 LUNES 5 MARTES 6 MIÉRCOLES 7 JUEVES 8 VIERNES 9 

09:00 
10:00 

100141 - 
Enseñanza de la 

pronunciación (Dolors 
Poch) 

100141 - 
Enseñanza de la 

pronunciación (Dolors 
Poch) 

100142- 
Competencia 

intercultural (Amparo 
Massó) 

100142- 
Competencia 

intercultural (Amparo 
Massó) 

 

10:00 
11:00 

100141 - 
Enseñanza de la 

pronunciación (Dolors 
Poch) 

100141 - 
Enseñanza de la 

pronunciación (Dolors 
Poch) 

100142- 
Competencia 

intercultural (Amparo 
Massó) 

100142- 
Competencia 

intercultural (Amparo 
Massó) 

 

11:00 
11:30 

DESCANSO 

11:30 
12:30 

100142- 
Competencia 

intercultural (Amparo 
Massó) 

100142- 
Competencia 

intercultural (Amparo 
Massó) 

100141 - 
Enseñanza de la 

pronunciación (Dolors 
Poch) 

100141 - 
Enseñanza de la 

pronunciación (Dolors 
Poch) 

 

12:30 
13:30 

100142- 
Competencia 

intercultural (Amparo 
Massó) 

100142- 
Competencia 

intercultural (Amparo 
Massó) 

100141 - 
Enseñanza de la 

pronunciación (Dolors 
Poch) 

100141 - 
Enseñanza de la 

pronunciación (Dolors 
Poch) 

 

 
13:30 
14:30 

     

 
14:30 
15:30 

    
 

 

15:30 
16:30 

N
S
O 

    

 
16:30 
17:30 

     

17:30 
18:00 

DESCANSO 

 

18:00 
19:00 

     

19.00 
20:00 

     

 


